
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea componenței Comisiei tehnice de 

amenajare a teritoriului și urbanism a județului Buzău  
 

Consiliul Județean Buzău;  
Având în vedere: 

 
- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului 

de hotărâre, înregistrat sub nr. 18325/19.11.2024; 
- raportul comun al Direcției juridice și administrație publică locală și Direcției 

pentru amenajarea teritoriului și urbanism înregistrat sub  
nr. 18326/19.11.2024; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 250/2024 privind 
alegerea vicepreședinților Consiliului Județean Buzău în mandatul  
2024-2028; 

- prevederile art. 1 – anexa nr. 1 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău 
nr. 126/2023 pentru actualizarea componenței și a Regulamentului de 
organizare și funcționare a Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și 
urbanism a județului Buzău; 

- prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 37 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului 
și urbanism, cu modificările și completările ulterioare și ale normelor 
metodologice de aplicare aprobate prin Ordinul Ministerului dezvoltării 
regionale și administrației nr. 233/2016, 
 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. Se aprobă modificarea componenței Comisiei tehnice de amenajare 

a teritoriului și urbanism după cum urmează: 
(1) Domnul Rache Aurelian Felix se revocă din calitatea de membru – 

Președinte al Comisiei tehnice; 
(2) Domnul Petre Adrian-Robert – Vicepreședinte al Consiliului Județean 

Buzău se desemnează în calitate de  membru – Președinte al Comisiei 
tehnice; 



(3) Domnul Piron Nicolae se revocă din calitatea de membru al Comisiei 
tehnice; 

(4) Domnul Iamandei Nicușor, consilier juridic DJAPL se desemnează în 
calitate de membru al Comisiei tehnice; 

(5) Doamna Gheață Mihaela, consilier juridic DJAPL se desemnează în 
calitate de înlocuitor - membru desemnat conform alin. (4). 

 
Art.2. Articolul 1, anexa nr. 1 – pozițiile nr. 1 și 5 la Hotărârea Consiliului 

Județean Buzău nr. 126/2023 se modifică corespunzător art. 1. 
 
Art.3. Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, Direcției pentru amenajarea 
teritoriului și urbanism, persoanelor nominalizate la art. 1, precum și publicarea 
pe site-ul Consiliului Județean Buzău. 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 
 
 

                    CONTRASEMNEAZĂ 
                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI BUZĂU, 

 
                       MIHAI – LAURENȚIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 
 
 

NR. 273 
BUZĂU, 28 NOIEMBRIE  2024 

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
 
 
 
 



 CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
              PREȘEDINTE 
 
      Nr. 18325/19.11.2024 
 
 
 

REFERAT 
 

la proiectul de hotărâre pentru modificarea componenței 
Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism a 

județului Buzău  
 
 
 

Comisia tehnică de amenajarea teritoriului și urbanism este organ 
consultativ cu atribuții de analiză, expertizare tehnică și consultanță care asigură 
fundamentarea tehnică a avizului arhitectului șef.  

În componența Comisiei tehnice de amenajarea teritoriului și urbanism 
aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 126/2023 au intervenit 
modificări determinate de alegerea vicepreședinților autorității deliberative 
precum și de modificarea raportului de serviciu, prin transfer în interesul 
serviciului al unui funcționar public din aparatul propriu cu calitate de membru. 

În acest context propun, prin proiectul de hotărâre inițiat, desemnarea 
unuia dintre vicepreședinți în calitatea de membru – Președinte al Comisiei 
tehnice și a altor funcționari publici (cu expertiză juridică) cu calitatea de 
membru respectiv înlocuitor. 
 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 



    
                CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU  
     Direcția juridică și administrație publică locală  
Direcția pentru amenajarea teritoriului și urbanism 

               Nr. 18326/19.11.2024 

 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru modificarea componenței 
Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism a 

județului Buzău  
 

 
 
Comisia tehnică de amenajarea teritoriului și urbanism are în 

componență specialiști atestați din domeniul urbanismului, arhitecturii, 
monumente istorice, arheologie, precum și, după caz, din domeniile 
sociologiei, economiei, geografiei, ingineri constructori, ingineri rețele 
edilitare, transport, juridic. 

Comisia tehnică fundamentează din punct de vedere tehnic decizia 
structurii de specialitate (DATU) desemnată să emită, conform prevederilor 
legale, avizul pentru documentațiile de amenajarea teritoriului și urbanism, 
precum și pentru studiile de fundamentare sau cercetări prealabile, stabilite 
prin reglementările în vigoare pentru acest organism. 

La ședințele de avizare ale Comisiei tehnice nu pot participa la luarea 
deciziilor membrii care au calitatea de autor al documentațiilor – proiecte 
supuse avizării. 

Inițierea proiectului de hotărâre este fundamentată pe prevederile 
art. 37 alin. (3) din Legea nr. 350/2001 conform cărora componența 
nominală a Comisiei și Regulamentul de organizare și funcționare se aprobă 
de Consiliul Județean la propunerea Președintelui Consiliului Județean. 

În prezent este în vigoare  Regulamentul de organizare și funcționare 
al Comisiei tehnice de amenajarea teritoriului și urbanism aprobat prin  
art. 3 al Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 126/2023. 
 
 
     DIRECTOR EXECUTIV,                pt. ARHITECT ȘEF,  
                                                    Șef serviciu  
      MIRELA OPREA                    MARIA POPOVICI 
 

 


	273. Proiect de hotărâre comisie tehnica urbanism
	ROMÂNIA
	HOTĂRÂRE
	HOTĂRĂȘTE:

	PREȘEDINTE,
	PREȘEDINTE
	PREȘEDINTE,
	DIRECTOR EXECUTIV,                pt. ARHITECT ȘEF,
	Șef serviciu
	MIRELA OPREA                    MARIA POPOVICI




